Ἔσται γὰρ ἄλλοις ὁδὸν ὁδοὶ παραίτεροι,

Sunt altæ aliis viis viæ ulteriores.

Neque modò dynastæ unius purpurati symbolum est, sed piorum omnium votum: *Plus ultra*: qui nihil majus aut sibi aut aliis optare possunt, quàm ut se fiant meliores. Itaque olim inter Christianos communè votum amicorum fuit, ut se mutuò hæc formulâ adjurarent: *Sic melior sis, sic meliorem te videamus sic de te meliore gaudeamus*, ut memorat D. Au-

gustinus in Psal. 32. Id divino Sapientis oraculo Jobi S. Gregorius Nyssenus putat, quod tollens sponsas dicitur: *Surge, veni*; atque Deum, qui ad gloriosam illam contentionem invitat, facultatem etiam concedere ascendendi. Quòd ipso eloquentissimus Pater uberius exponit, homilia quinta in Cantica, quod ego prius lectorem ut ad penum Sapientiæ femitto. Nos interim Jobi textum prosequamur.

VERS. 21. — QUI ME AUDIEBANT EXPECTABANT SENTENTIAM, ET INTENTI TACEBANT AD CONSILIUM MEUM (1). Hoc ad illam gloriam spectabat, quam innovandam isti expectat Jobus. Illud enim erat omnibus de Jobi prudentiâ et ingenii maturitate iudicium, ut quidquid ex illius ore caderet, oraculum putarent, neque ulterius judicarent deliberandum: neque, dum suam sententiam diceret, quisquam aut avertet aures, aut loqueretur, aut existimabat his quæ ab ipso dicta forent, aliquid addi oportere. Ubi circumstantiæ expansione dignæ sunt, avida expectatio, silentium auditorum, assensus consilii præstitus, verborum, quibus nihil addebatur, æstimatio, unde subdit:

VERS. 22. — VERBIS MEIS ADDERE NIHIL AUDEBANT (2), ET SUPER ILLOS STILLABAT ELOQUIUM MEUM. — VERS. 23. — EXPECTABANT ME SICUT PLUVIAM, ET OS SUUM APERIEBANT QUASI AD IMBREM SEROTINUM. Rhetorica simul et poetica amplificatio est famæ, quæ de Jobi sapientiâ percuberat. Metaphoræ autem à fore, pluvia et imbre petite perquam opportunæ sunt ad animos scientes doctrinæque cupidissimos significantes. Pluviam enim symbolum esse eruditionis atque facundiæ tum sacri tum profani auctores voluerunt. Græci

(1) לִי שְׂמוֹעַ וְדוֹלֵל, *me audiebant (vel audientes, mihi obediebant, mihi auscultabant) et expectabant*, sub. *vel meam sententiam, sive, ut loquerer; vel donec absolvissem sermonem, non interpellabant.* Sed simplicius est eorum attentionem significari, quod intente ora tenerent ex eo pendentes, ut subjungit, etc. Pendebant à me, sive à consilio meo. *Me audito expectabant homines.*

ET INTENTI TACEBANT, etc. וְדוֹלֵל לְבַר עֲצוּתִי, *et stillabant ad consilium (ad ipsum consilium meum, i. e., cum silentio meum expectabant consilium; vel tacendo acquiescebant consilio meo. Alii et præstolabantur, etc. דָּבַר דָּבַר sign. et tacere et expectare. Est autem דָּבַר à דָּבַר דָּבַר siluit, vel fut., cal. vel niphali; eadem enim utriusque forma, sed sensus distinguit דָּבַר דָּבַר pro דָּבַר, dagesch euphonicum.* (Synopsis.)

(2) אֲדוֹרֵי דְבָרַי לֹא יִשְׁתַּוּ, *post verbum, sive sermonem meum, non iterabant; sub. sermonem; non retractabant à me dicta, aut contradicebant, etc., sed illis planè acquiescebant. Vel, nihil mutant, me audito nullum habebant verbum; nemo aliquid ulterius dicere præsumebat, quasi correcturus, aut meliora prolaturus, multò minus contradicturus.*

ET (vel sed, vel sic), SUPER ILLOS STILLABAT ELOQUIUM MEUM, i. e., vel 1° inter illos spargebatur sermo meus, quem omnes veluti oraculum excipiebant. A me audita alii aliis referebant; vel 2° erat illis ut prophetia quadam. *Stillare interdum sumitur pro prophetare*, Mich. 2, 6, 11, Amos. 7, 16, et Ezech. 21, 2; vel 3° erat illis non minus gratus quàm pluvia aut ros æstus tempore plantis aut segetibus, eorum mentes fecundans, etc., ideòque magno ab illis studio exceptus, ut pluvia stillans recipitur ab agricolis. *Stillandi verbum pro loqui et salubria propriè ac utilia loqui, sumitur.* (Synopsis.)

proinde cum arcanis fabularum involucri sapientiam suam obtegerent, aiebant eo die quo Minerva doctrinarum praeses in lucem edita fuit, auream e caelo pluviam cecidisse : Aegyptii vero cum eadem eruditionem atque Pithus suavitatem hieroglyphicis suis notis adumbrare vellent, *ὄρανόν δρόσον βάλλοντα*, caelum aut splendidam nubem dulcissimo rore stillantem pingebant, ut Horus Apollo testatur. Itaque Moyses cum abditis eorum disciplinis eximiè foret instructus, illis fortè hauriens è fontibus, ita cecinit, Deut. 32 : *Concresecat in pluviam doctrina mea, fluat ut ros eloquium meum*. Ubi duobus clarissimis symbolis magnæ copiae in dicendo suæ dulcedinem et doctrinae praestantiam illuminat. Quam ob causam Paraphrastes Chaldaeus ita vertit : *Suavis sit sicut pluvia doctrina mea*. Sed necesse non est ad Aegyptiorum abditos fontes recurrere, cum ejusdem rei documenta in divinis oraculis habeamus. Nam orando sublimis Isaias verbum Dei vocat imbrem de caelo venientem et inebriantem terram. Atque ut linguae sanctae majestatem, et divinitatem propè dicam, in significando videamus, eadem vox apud Hebraeos et docere et pluere significat. Ita in Osee Prophetià de Christo, cap. 10, 12 : *Qui docebit vos justitiam*, Isidorus Clarius et Forsterus ex Hebraeo vertunt : *Donec pluatur justitiam vobis*. Et Joel cum eundem Servatorem doctorem justitiae nominavisset, continuo subdit, 2, 23 : *Et descendere faciet ad vos imbrem matutinum*. Ubi in fonte est dictio *מורה* *morah*, quæ et doctorem et pluviam sonat : unde Hebraei montis Moriae nomen deducunt, et *יהוה מורה יאח*, id est, *doctrinam Domini* interpretantur, ut animadvertunt eruditi.